[bookmark: _GoBack][image: Graphic1]
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Чита

Об утверждении Плана реализации государственной программы Забайкальского края «Развитие сельского хозяйства и
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2019 год

В соответствии с пунктом 4 Положения о Министерстве сельского
хозяйства Забайкальского края, утвержденного постановлением Правительства Забайкальского края от 16 декабря 2016 года № 466, во исполнение
пункта 32.1 Порядка принятия решений о разработке, формирования и
реализации государственных программ Забайкальского края и Порядка
проведения и критериев оценки эффективности реализации государственных
программ Забайкальского края, утвержденных постановлением Правительства
Забайкальского края от 30 декабря 2013 года № 600, в целях обеспечения
реализации государственных программ Забайкальского края приказываю:
1. Утвердить План реализации государственной программы
Забайкальского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2019 год (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
министра сельского хозяйства
Забайкальского края                                                                               П.И.Тарасов

10

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства
сельского хозяйства
Забайкальского края
от ___________№ ___

План реализации государственной программы Забайкальского края
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и
продовольствия» на 2019 год

	№ п/п
	Наименование подпрограммы, контрольного
события подпрограммы
	Ответственный
исполнитель
	Срок наступления
контрольного события (дата)
	Объем
ресурсного обеспечения, тыс. руб.
	Ожидаемые результаты реализации
мероприятий

	I кв.
	II кв.
	III кв.
	IV кв.

	I полугодие
	II полугодие

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Подпрограмма 1.
«Развитие подотрасли
 растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства»
	Министерство
сельского хозяйства
Забайкальского края
	-
	-
	-
	-
	КБ – 137439,1,
ФБ – 113951,9
	-
	-

	1.1.
	Контрольное событие
программы 1.1.
Валовой сбор сельскохозяйственных культур составил:
зерновых и зернобобовых в хозяйствах всех категорий  – 126,5 тыс. тонн;
картофеля в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей – 7,5 тыс. тонн;
овощей открытого грунта сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей  – 4,5 тыс. тонн.
Площадь подготовки низкопродуктивной пашни составила 97,0 тыс. га.
	Министерство
сельского хозяйства
Забайкальского края
	-
	-
	-
	31 декабря
	-
	-
	Валовой сбор зерновых и зернобобовых в хозяйствах всех категорий – 126,5 тыс. тонн;
Валовой сбор в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, тыс. тонн:
картофеля – 7,5;
овощей – 4,5.
Площадь подготовки низкопродуктивной пашни – 97,0 тыс. га.

	1.2.
	Контрольное событие
программы 1.2.
Заключение Соглашения (по мере надобности дополнительного соглашения) между Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и Правительством Забайкальского края о предоставлении субсидий из федерального бюджета
	Министерство
сельского хозяйства Забайкальского края
	31
марта
	30
июня
	30
сентября
	31
декабря
	-
	Заключено
Соглашение
(дополнительное соглашение)
 с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации

	Заключено Соглашение
(дополнительное соглашение)
 с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации

	2.
	Подпрограмма 2.
«Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства»
	Министерство
сельского хозяйства Забайкальского края
	-
	-
	-
	-
	КБ – 33098,1,
ФБ – 52983,2
	-
	-

	2.1.
	Контрольное событие программы 2.1.
Производство скота и птицы на убой (в жив. весе) в хозяйствах всех категорий составило 86,0 тыс. тонн;
Поголовье сельскохозяйственных животных в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, на конец года составило, тыс. гол:
маточное поголовье овец и коз –  177,3;
северных оленей – 3,08;
мясных табунных лошадей – 32,06.
	Министерство
сельского хозяйства
Забайкальского края
	-
	-
	-
	31 декабря
	-
	-
	Производство скота и птицы на убой (в жив. весе) в хозяйствах всех категорий – 86,0 тыс. тонн;
Поголовье сельскохозяйственных животных в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, тыс. гол:
маточное поголовье овец и коз –  177,3;
северных оленей – 3,08;
мясных табунных лошадей – 32,06.

	2.2.
	Контрольное событие программы 2.2.
Заключение Соглашения (по мере надобности дополнительного соглашения) между Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и Правительством Забайкальского края о предоставлении субсидий из федерального бюджета
	Министерство
сельского хозяйства Забайкальского края
	31
марта
	30
июня
	30
сентября
	31
декабря
	-
	Заключено
Соглашение
(дополнительное соглашение)
 с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации

	Заключено Соглашение
(дополнительное соглашение)
 с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации

	3.
	Подпрограмма 3.
«Развитие мясного скотоводства»
	Министерство
сельского хозяйства Забайкальского края
	-
	-
	-
	-
	КБ – 1941,8,
ФБ – 30000,0
	-
	-

	3.1.
	Контрольное событие программы 3.1.
Численность товарного поголовья коров специализированных мясных пород в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, на конец года составила 8,17 тыс. голов
	Министерство
сельского хозяйства Забайкальского края
	-
	-
	-
	31 декабря
	-
	-
	Численность товарного поголовья коров специализированных мясных пород в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, на конец года составила 8,17 тыс. голов.

	4.
	Подпрограмма 4.
«Поддержка малых форм хозяйствования»
	Министерство
сельского хозяйства Забайкальского края
	-
	-
	-
	-
	КБ – 22912,7,
ФБ – 222037,8
	-
	-

	4.1.
	Контрольное событие программы 4.1.
В крестьянских (фермерских) хозяйствах и сельскохозяйственных потребительских кооперативах создано 82 новых постоянных рабочих места.

	Министерство
сельского хозяйства Забайкальского края
	-
	-
	-
	31 декабря
	-
	-
	Количество новых постоянных рабочих мест, созданных в крестьянских (фермерских) хозяйствах, осуществивших проекты создания и развития своих хозяйств с помощью грантовой поддержки – 68 ед.;
количество новых постоянных рабочих мест, созданных в  сельскохозяйственных потребительских кооперативах, получивших средства грантовой поддержки для развития материально-технической базы – 13 ед.

	4.2.
	Контрольное событие программы 4.2.
Заключение Соглашения (по мере надобности дополнительного соглашения) между Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и Правительством Забайкальского края о предоставлении субсидий из федерального бюджета
	Министерство
сельского хозяйства
Забайкальского края
	31
марта
	30
июня
	30
сентября
	31
декабря
	-
	Заключено
Соглашение
(дополнительное соглашение) с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации

	Заключено
Соглашение
(дополнительное соглашение) с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации

	4.3.
	Контрольное событие программы 4.3.
Проведение конкурсного отбора на получение гранта на реализацию проектов по развитию семейных животноводческих ферм и проектов начинающих фермеров
	Министерство
сельского хозяйства Забайкальского края
	-
	30
июня
	-
	-
	-
	Определение
победителей конкурсного отбора
	-

	4.4.
	Контрольное событие программы 4.4.
Проведение конкурсного отбора на получение гранта на реализацию проектов развития материально-технической базы среди сельскохозяйственных потребительских кооперативов и потребительских обществ
	Министерство
сельского хозяйства Забайкальского края
	-
	30
июня
	-
	-
	-
	Определение
победителей конкурсного отбора
	-

	4.5.
	Контрольное событие программы 4.5.
Количество вовлеченных в субъекты МСП, осуществляющие деятельность в сфере сельского хозяйства, в том числе за счет средств государственной поддержки, в рамках федерального проекта «Система поддержки фермеров и развития сельской кооперации» составит 114 человек
	Министерство
сельского хозяйства Забайкальского края
	-
	-
	-
	31 декабря
	КБ – 1633,4,
ФБ – 80037,8,0
	-
	Количество вовлеченных в субъекты МСП, осуществляющие деятельность в сфере сельского хозяйства, в том числе за счет средств государственной поддержки, в рамках федерального проекта «Система поддержки фермеров и развития сельской кооперации» -  114 человек

	4.6.
	Контрольное событие программы 4.6.
Заключение Соглашения (по мере надобности дополнительного соглашения)  о реализации регионального проекта «Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации (Забайкальский край)» на территории Забайкальского края
	Министерство
сельского хозяйства
Забайкальского края
	31
марта
	30
июня
	30
сентября
	31
декабря
	-
	Заключено
Соглашение
(дополнительное соглашение)
 с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации

	Заключено
Соглашение
(дополнительное соглашение)
 с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации

	4.7.
	Контрольное событие программы 4.7.
Проведение конкурсного отбора на получение гранта «Агростартап» для  начинающих фермеров
	Министерство
сельского хозяйства Забайкальского края
	-
	30
июня
	-
	-
	-
	Определение
победителей конкурсного отбора
	-

	5.
	Подпрограмма 5 «Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие»
	Министерство
сельского хозяйства Забайкальского края
	-
	-
	-
	-
	КБ – 160000,0

	-
	-

	5.1
	Контрольное событие программы 5.1.
Удельный вес затрат на приобретение энергоресурсов в структуре затрат на основное производство продукции сельского хозяйства – 23,2 %.
	Министерство
сельского хозяйства Забайкальского края
	-
	-
	-
	31 декабря
	-
	-
	Удельный вес затрат на приобретение энергоресурсов в структуре затрат на основное производство продукции сельского хозяйства – 23,2 %.

	5.2
	Контрольное событие программы 5.2.
Объем экспорта продукции АПК составил 15,21 млн. долл. США
	Министерство
сельского хозяйства Забайкальского края
	-
	-
	-
	31 декабря
	-
	-
	Объем экспорта продукции АПК составил 15,21 млн. долл. США

	5.3.
	Контрольное событие программы 5.3.
Заключение Соглашения (по мере надобности дополнительного соглашения)  о реализации регионального проекта «Экспорт продукции АПК» на территории Забайкальского края
	Министерство
сельского хозяйства
Забайкальского края
	31
марта
	30
июня
	30
сентября
	31
декабря
	-
	Заключено
Соглашение
(дополнительное соглашение)
 с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации
	Заключено
Соглашение
(дополнительное соглашение)
 с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации

	6.
	Подпрограмма 6.
«Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения»
	Министерство
сельского хозяйства Забайкальского края
	-
	-
	-
	-
	КБ  – 3989,2,
ФБ – 62497,0
	-
	-

	6.1.
	Контрольное событие программы 6.1.
За счет проведения сельскохозяйственными товаропроизводителями  культуртехнических работ вовлечено в оборот 28,9 тыс. га выбывших сельскохозяйственных угодий.
	Министерство
сельского хозяйства Забайкальского края
	-
	-
	-
	31
декабря
	-
	-
	Вовлечение в оборот выбывших сельскохозяйственных угодий за счет проведения культуртехнических работ, составило 28,9 тыс. га.

	6.2.
	Контрольное событие программы 6.2.
Заключение Соглашения (по мере надобности дополнительного соглашения)  между Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и Правительством Забайкальского края о предоставлении субсидий из федерального бюджета
	Министерство
сельского хозяйства
Забайкальского края
	31
марта
	30
июня
	30
сентября
	31
декабря
	-
	Заключено
Соглашение
(дополнительное соглашение)
 с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации

	Заключено
Соглашение
(дополнительное соглашение)
 с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации

	7.
	Подпрограмма 7. «Обеспечение реализации государственной программы Забайкальского края
	Министерство
сельского хозяйства Забайкальского края
	-
	-
	-
	-
	КБ – 482559,9
	-
	-

	7.1.
	Контрольное мероприятие программы 7.1.
Функции Министерства сельского хозяйства Забайкальского края,  государственные задания 36 подведомственных учреждений выполнены в полном объеме.
	Министерство
сельского хозяйства Забайкальского края

	-
	-
	-
	31 декабря
	-
	-
	Выполнение функций Министерства сельского хозяйства Забайкальского края,  выполнение государственных заданий 36 подведомственными учреждениями.

	7.2.
	Контрольное событие программы 7.2.
Проведение мероприятий по подведению итогов трудового соперничества
	Министерство
сельского хозяйства Забайкальского края
	31 марта
	-
	-
	-
	9500,0
	Проведение мероприятий по подведению итогов трудового соперничества
	-

	7.3.
	Контрольное событие программы 7.3.
Проведение слета ученических бригад
	Министерство
сельского хозяйства Забайкальского края
	-
	30
июня
	-
	-

	Проведение слета ученических бригад
	-

	8.
	Подпрограмма 9.
«Развитие молочного скотоводства»
	Министерство
сельского хозяйства Забайкальского края
	-
	-
	-
	-
	КБ – 60900,6,
ФБ – 1668,5

	-
	-

	8.1.
	Контрольное событие программы 9.1.
Производство молока в хозяйствах всех категорий составило 333,9 тыс. тонн
	Министерство
сельского хозяйства Забайкальского края
	-
	-
	-
	31 декабря
	-
	-
	Производство молока в хозяйствах всех категорий – 333,9 тыс. тонн

	8.2.
	Контрольное событие программы 9.2.
Заключение Соглашения (по мере надобности дополнительного соглашения) между Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и Правительством Забайкальского края о предоставлении субсидий из федерального бюджета
	Министерство
сельского хозяйства Забайкальского края
	31
марта
	30
июня
	30
сентября
	31
декабря
	-
	Заключено
Соглашение
(дополнительное соглашение)
 с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации

	Заключено
Соглашение
(дополнительное соглашение)
 с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации

	9.
	Подпрограмма 10. «Поддержка племенного дела, селекции и семеноводства»
	Министерство
сельского хозяйства Забайкальского края
	-
	-
	-
	-
	КБ – 51332,1,
ФБ – 70000,0
	-
	-

	9.1.
	Контрольное событие программы 10.1.
Племенное условное маточное поголовье сельскохозяйственных животных составило 13,4 тыс. условных голов
	Министерство
сельского хозяйства Забайкальского края
	-
	-
	-
	31 декабря
	-
	-
	Численность племенного
условного маточного поголовья сельскохозяйственных животных – 13,4 тыс. условных голов

	9.2.
	Контрольное событие программы 10.2.
Заключение Соглашения (по мере надобности дополнительного соглашения) между Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и Правительством Забайкальского края о предоставлении субсидий из федерального бюджета
	Министерство
сельского хозяйства Забайкальского края
	31
марта
	30
июня
	30
сентября
	31
декабря
	-
	Заключено
Соглашение
(дополнительное соглашение)
 с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации

image1.emf